portabilidade , devendo ser considerado o valor de R$ 709,68, o que até então, estaria nos conformes 

da lei e sem abusividade não fosse o fato de que, pelos documentos acostados ao feito, mostrou-se 

que a cobrança efetiva a partir da portabilidade tem sido no importe de R$ 1.518,00 (um mil, 

quinhentos e dezoito reais), conforme fls. 156/165. 

Ou seja, o valor cobrado na mensalidade não condiz com o exposto no  

comunicado realizado pela Requerida (fls. 55), como explanado nos tópicos anteriores, e menos 

ainda com o cobrado em contrato coletivo anterior, certo ainda de que o acervo documental